ASSOCIAZIONE
AUTENTICI
DITALIA
ASSOCIAZIONE BORGHI COMUNE DI MODOLO UNIONE DI COMUNI
AUTENTICI D'ITALIA PROVINCIA DI ORISTANO “DELLA PLANARGIA E DEL
Viale Matteotti n.49 Via Roma n. 76 MONTIFERRU OCCIDENTALE”
43039 - Salsomaggiore Terme (PR) 08019 - Modolo (OR) Via Azuni angolo Via Ciusa
Tel. 0524 587185 Fax 0524 580034 Tel. 0785/35666 — Fax. 0785/35378 08013 - Bosa (OR)
C.F. 95108270653 E-mail: C.F.eP.1.00161500913 Tel. 0785/825110 — Fax 0785/373329
www.borghiautenticiditalia.it/bai www.comune.modolo.or.it C.F. e P1. 01295640914
associazione@borghiautenticiditalia.it - info@pec.comune.modolo.nu.it www.unioneplamo.it

DETERMINAZIONE N. 92

DEL 12/07/2018
I Oggetto: I LIQUIDAZIONE INDENNITA DI FINE MANDATO AL SINDACO USCENTE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Visti:

I’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei Responsabili dei Servizi;

gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;

il Decreto Legislativo n. 267/2000, “T.U.EE.LL.”;

il Decreto n. 04 del 11.06.2018, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilita del Servizio
Tecnico Comunale al sottoscritto Arch. Alberto Mura;

3k 3k 3k %k 3k sk ok ok %k ok ok ok ko k ok

Atteso che:

la competenza sul procedimento in esame, ai sensi dell’art. 109, comma 2 T.U. 267/2000, stante la
materia trattata, ¢ posta in capo al Responsabile dell’Area Amministrativa — Finanziaria il quale,
pero, riveste contemporaneamente |’incarico di Sindaco di questo Comune;

al fine di rimuovere ogni possibile motivo di conflitto di interesse, sia pur potenziale, tra il soggetto a
cui il presente provvedimento si rivolge ed il Responsabile della sua istruttoria ed adozione finale, il
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, si ¢ reso disponibile a predisporre tutti gli atti a
contenuto gestorio i quali sono stati, preventivamente, sottoposti al vaglio della Segretaria Comunale
in veste di Responsabile Anticorruzione del Comune di Modolo (legge 190/2012);

il controllo di regolaritd amministrativa sul presente atto (art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000) ¢
esercitato dal sottoscritto al fine di garantirne la legittimita, la regolarita e la correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere € reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Osservato che, a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 26 e 27 maggio 2013, ha avuto inizio
il secondo mandato elettivo del Sindaco uscente Omar Aly Kamel Hassan, il quale si ¢ concluso in data 09
giugno 2018;

Visto I’art. 82, comma 8, lett. f), del D. Lgs. 267/2000 in cui ¢ prevista, alla fine del mandato dei Sindaci e
dei Presidenti di Provincia, l'integrazione dell'indennitd con una somma pari a una indennitd mensile,
spettante per ciascun anno di mandato effettivamente svolto;

Rilevato che all’art. 1, tab. A del D.M. 119/2000, in relazione alla dimensione demografica del Comune di
Modolo (fino a 1000 abitanti), stabilisce i seguenti importi per le indennitda dei componenti I’organo
esecutivo:



« Sindaco: € 1.291,14;
* Vice-Sindaco: € 193,67;
* Assessori: € 129,11;

Richiamato [’ulteriore previsione contenuta nel D.M. 4 aprile 2000, n. 119, per la determinazione della
misura dell’indennitd di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, che, tra I’altro,
prevede, a fine mandato, che I’indennita dei sindaci e dei presidenti di provincia sia integrata con una somma
pari ad una indennita mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi
inferiori all’anno;

Visto I’articolo 1, comma 719, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che testualmente dispone: “L'indennita di
fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile
2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi.”;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, pubblicata nella G.U. n. 140 del
17 giugno 2000 che, sull’argomento, dispone: “L’indennita di fine mandato a sindaci e presidenti di
provincia, pari ad una indennitd mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso
effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno”;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, confermativa di quanto
disposto dalla citata circolare n. 5 del 5 giugno 2000;

Visto il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n. 15900/TU/82 del 01/12/2008 che
specifica che I’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo all’importo dell’indennita di
funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato;

Considerato che la base per il calcolo della suddetta indennita risulta pari ad una mensilita per ogni anno di
mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (per periodo di mandato iniziato o
concluso nel corso del mese va conteggiato un mese intero per periodo superiore a giorni quindici),
commisurata all’indennita effettivamente corrisposta;

Dato atto che, come espressamente recita I’art. 10 del D.M. n. 119, I’indennita di fine mandato deve essere
corrisposta alla scadenza del mandato amministrativo come integrazione dovuta per chi abbia svolto il
mandato di Sindaco e non si ravvisa, pertanto, la necessita di apposita richiesta da parte dall’interessato al
fine della corresponsione della suddetta indennita;

Dato atto che, con D.L. 31.05.2010, n° 78, convertito con modificazioni nella L. 30.07.2010, n° 122, all’art.
6, comma 3° ¢ stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 2011, le indennita, i compensi, i gettoni, le
retribuzioni o le altre utilita comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni .....ai
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali
comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10%
rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010;

Considerato che ¢ stata regolarmente effettuata la rideterminazione degli importi relativi alle indennita di
carica al Sindaco e agli Assessori comunali di Modolo con decorrenza dall’anno 2005, sulla base di quanto
previsto dall’art. 1, comma 54, L. 23/12/2005, n. 266 e dall’art. 5, comma 7, D.L. 31/05/2010, n. 78;

Rilevato:

o Che la Corte dei Conti a Sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione n. 1/CONTR/12
(depositata in data 12 gennaio 2012), ha stabilito che [’ammontare delle indennita e dei gettoni di
presenza spettanti agli amministratori e agli organi politici delle Regioni e degli Enti Locali non
possa che essere quello in godimento alla data di entrata in vigore del DL112/2008 cio¢ dell’importo
rideterminato in diminuzione ai sensi della legge finanziaria per il 2006 e, pertanto, conclude che la
disposizione di cui all’art. 1, comma 54 della legge 266/2005 sia disposizione ancora vigente;

o Che la Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con deliberazione n° 35/SEZAUT/2016/QMIG, in
data 28.11.2016, ha confermato quanto gia sostenuto nella precedente deliberazione citata,
enunciando ’orientamento interpretativo per cui, “non ¢ oggetto di rideterminazione I’indennita di
funzione relativa all’esercizio dello status di amministratore, che spetta nella misura prevista dalla
tabella A del DM 119/2000, con riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della L. n°® 266 del 2005”;



Dato atto della riduzione del 10% sull’importo fissato dal Decreto del Ministro dell’Interno n°® 119 del
04.04.2000, all’art. 1, tab. A), secondo quanto disposto dalla Legge n° 266/2005 (legge finanziaria 2006),
tuttora vigente in virtu di quanto ribadito dalla costante giurisprudenza contabile, e precisamente:

« Sindaco: € 1.162,03;

e Vice-Sindaco: € 174,30;

e Assessori: € 116,20;

Verificato che il Sindaco uscente Omar Aly Kamel Hassan non ha percepito indennita maggiori rispetto a
quanto a lui dovuto alla luce della richiamata normativa;

Accertato che, al Sindaco uscente Omar Aly Kamel Hassan, durante il mandato amministrativo, € stata
corrisposta di regola, I’indennita nella misura intera e che lo stesso ha espletato le funzioni di Sindaco senza
interruzione sino al 09/06/2018;

Evidenziato che come base, per il calcolo della anzidetta indennita, il riferimento € quello relativo all’ultima
mensilita percepita, pari ad € 1.162,03 (indennita di base, calcolata senza le maggiorazioni prevista del 5%,
3% e 2% di cui all’art. 2, D.L. 119/2000, ridotta del 10% ai sensi dell’art.1, comma 54, Legge n. 266/2005);

Preso atto, pertanto, che in favore del Sindaco, in esecuzione della normativa richiamata, I’indennita di fine
mandato, prevista dall’art. 82 del D. Lgs. 267/2000, deve essere cosi calcolata:

Anno Mesi Indennita di funzione Indennita di funzione Indennita di fine
(all. “A” — D.M. mensile effettivamente mandato
n. 119/2000) percepita (ridotta del 10%) effettivamente
spettante
3 645,57 € 581,015 € 145,2537
2013 4 € 1291,14 € 1.162,03 € 387,3433
2014 3 645,57 € 581,015 € 145,2537
9 € 1291,14 € 1.162,03 € 871,5225
2015 12 € 1291,14 € 1.162,03 € 1.162,03
2016 12 € 1291,14 € 1.162,03 € 1.162,03
2017 7 645,57 € 581,015 € 338,935416
5 € 1291,14 € 1.162,03 € 484,17916
2018 5 € 1291,14 € 1.162,03 € 484,17916
TOTALE 60 mesi € 9683,55 € 8715,225 €5.180,726936

Ritenuto di dover procedere all’impegno e alla relativa liquidazione dell’indennita di fine mandato a favore
del Sindaco uscente Omar Aly Kamel Hassan per il mandato elettorale svolto nel periodo 27 maggio 2013 —
09 giugno 2018 per I’importo totale di €. 5.180,00 cosi come calcolato in base alla normativa vigente;

Verificata la legittimita, la regolarita e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

Attesa, per le ragioni su descritte, la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Dato Atto, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

Tutto quanto sopra premesso,
Visti:

- Lo Statuto Comunale;



- Il Vigente Regolamento Comunale di Contabilita;

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n°14 in data 30/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con cui si ¢
provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione per I’anno 2018, della relazione previsionale e
programmatica e del bilancio pluriennale 2018-2020;

- 11 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 - TUOEL;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate,

1.Di impegnare e liquidare, ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 267/2000, in favore del Sindaco Omar Aly Kamel
Hassan la somma (comprensiva di oneri) di €. 5.180,00 quale indennitd di fine mandato, per il periodo
27.05.2013 al 09.06.2018;

2.Di imputare la somma complessiva di €. 5.180,00 nel seguente modo:
- capitolo 1001/1 - anno 2018 €. 4906,34;
- capitolo 1001/1 - anno 2017 €. 273,66;

3.Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con I’apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/2000);

4.Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

5.Di attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone [’art.
147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

6.Di dare atto che per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le
vigenti disposizioni di legge;

7.Di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on
line, cosi come previsto dal D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs. 33/2013.

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3
del D.L. 174/2012, verificata I’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarita
e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o
regolamentari in materia.

208 iz 7]
S /q,]l ii\‘%sponsablle dell’Ufficio- Tecmco
\-zﬁ*fi\._‘ \©)~ Arch. A[berto Mura /_, »
(sl O A 77 et
L L7 7

ngia 5 O :

Al sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarita contabile e la
copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.

Visto: Il Resp{gnsa/f\b\i\lé del Servizio Finanziario

Data ?«‘4"/@‘, A (iinml Hassan

AV N




